BAXI

Manual de instrucciones
Caldera de condensacion a gas

EcoTherm Plus WGB 15-110 E



indice

1. ACErca de @SEE MANUAL.......eeeeeeeeiieiieiiiieeee et ctteeeeeeteecreereeeereeceecrasessssesssssassasssssssssnssnnsnsennns 4
1.1 Contenido de este ManUal...........ooveniiiiiieiie e A ... 4
1.2 Tabla SiNOPLICA...coeeeeeiiiiiiiiiiiii e

1.3 Simbolos utilizados..........oocuviiiiiiiiiiiiiiii e o

1.4 ;A quiénvadirigido este ManUal?.........ccooiiiiiiiiiiiiiiiiiiiie e MR e

2. SEEUIAAd....euuenniiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiee e e e e e e s s s sas s s s s e eesessssssessss 0RRRERE e e e eeeeeseaes

2.1 USO PrVISTO. ceeiuieeeeiiiiie ettt ettt ettt ettt e e ettt e e et e e e e eenn e L.

2.2 Instrucciones generales de seguridad.............cccooeeeeiiiiiiiiiiiiinnnnna. .. ... N ......

23 Marcado CE.....ocoviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinc e e gt

3. Indicaciones generales.........ccoovuueeeeiiiiiiiiiiiiiiinnnnnnnieiieeeeiinnennnn e

3.1 Requisitos del local de instalacion...........cccoeevviiiiiiiiiiiiiiiimiieeee B e R 8
3.2 Proteccion anticorrosion...........ccueoiiiiiiiiiiiiiiiiii B e 8
3.3 Requisitos del agua de calefaccion............cooouviimimiiiinniniiii A e 8
3.4 Antesdelapuestaenmarcha.........ccooeiiiiiiiiiiiiiiieeeeeee e SRR e 8
3.5 Comprobacion del tanque ACS........cccoovveeereeeeeeeeeeo 0T ... S e 9
4.  Vision general.........ueeeeeeiiiiiiiniiiinnnnnnneee il S e e s s e s s ssee e e e e s 10
41  ESqQUEMA....cceiiiiiiniiiniiiicicicien 10

TR o 1 T-T YT 1 AR S N 11
5.1 Elementos de mando k... . .........oeeeeiiiiiiiinanns 11

5.2 Indicaciones 12
5.3  Ajuste del servicio de calefacgi ) PP P PP PO EPRPR O PUTPPPPPPPTPPPPPR 12
5.4  Ajuste del servicio de ACS. #5........8 ettt e et e e et et e e e e e e e e 13

5.5 Ajuste del valor de consi i OO PP PP PP P PP PRRPPPEOPRRRR 13
5.6  Visualizacién de informaciones....... RRTT, PO PTURRPPRPR 14

P EcoTherm Plus WGB 15-110 E 396544-01 06.11



8. GENEIAIAAAES. . .c..eeeeeeiieeiiriieiteiteereeeeteeerteraeeerseerssssssecsssesssecssssssssssssssasssssssssssssssessssssssssnssssssesnnssnnans 35

8.1  UNIdad ambiente RGT....ccuuiiiiiiiiiiiie ettt ettt e ettt e e e ettt e e e et ettt e e e eeeabaa e eeeetabaaeeeeeeenaas 35
8.2 TECIA B PrESEINCIA. .. et eeeeeeeiiiititittt ettt e e e e e e e ettt ettt e e e e e e e e e ettt et et bbb e e e e eeae 35
9. AVerias: Causas Y SOIUCIONES.........cceiiiiiiiiiiiiiiieeuuuetiieiiieeeteteteeeetessaaaessssssssesseeeeeeessssssssssssses 36

9.1 Tabla d@ aVerias. ....uuuuuuuuuuieiieieeeiiiiieit ettt .
9.2 Tabla de cOdig0S @ @ITON.......ooueiiiiiiiiiiiiei i ...
9.3 Rellenaragua de calefacCion............coooiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeee e A e

o T Y =101 =Y 011 41 1 T=1 1) o TSRO IS
F0.1  LiMIPI@ZA.cciiiiieieiiiiiee ettt ettt ettt e ettt e e e e ettt e e e e eennn e e eeeeennneeeeeenneneeeees UNMAR e eertnaeeeeens
10.2 MaNteNiMIENTO. ... e e aas R .
10.3 Cuando viene el servicio de mantenimiento..........co.ovivniiiiiiiii e iaeaaae e e e SR e

11. Puesta fuera de Servicio.......oovveeeeeeereeeeieiiiiiiiiiiiinnnnninnnnnnnneeeeeeeeeee o fesssienesnnsnneens s vagaasetio o ooeeoos
11.1 Evacuarelagua de calefacCion............euuuuuuemmeiiiiinnnennnneieiieeeenneenn il i e e
11.2 Puesta fuera de servicio del depdsito de ACS...........ceeeeeeeeeerreeeeee it et e

12. Consejos para el ahorro de energia..........eeeeeeiiiiiiiiiiiiemnunniiiiiien Bt e Jeeee e 42

12.1 Calefaccionar de forma COMTECtA. .. ...uuiiuiiuiiniiiieieieie e Seeaathe e e eeneeaeeneane e et e eeneeaeanes 42
12.2 Preparacion de ACS........couuuuuumuuummeieeaeeeeeeeeeeeeeeeeeeeazmmmn e ORISR e eeeeeeeeeeeeeeeeeee o RN e 43

396544-01 06.11 EcoTherm Plus WGB 15-110 E 3



Acerca de este manual

1. Acerca de este manual

Antes de la puesta en marcha del aparato lea atentamente este manu

1.1 Contenido de este manual

Este manual contiene informacién sobre el manejo de las cald e condensa-
cién a gas de las series WGB para calefaccién y preparacion d
A continuacion, le indicamos otros documentos también rela

calderas. jConserve toda la documentacién en el lugar de inst

dos con estas

1.2 Tablasinéptica

Documentacion Contenido

Informacién técnica - Documentacién de planificacién

- Descripcién funcional

- Datos técnicos / Esquemas de cone
- Equipamiento basico y accesorios

- Ejemplos de aplicacion

- Textos de licitacion

Manual de instalacion - Uso previsto
—Informacién ampliada - Datos técnicos / E

Instrucciones de uso Usuarios

Ajustes por el usuario / P
- Tabla de averias

Limpieza/Manten
Observaciones rela

al ahorro energético

Manual de progr Tabla de ajustes, i
hidraulico

os todos los parametros y acla- |Instalador

cacion para usuarios registrados en la  |Proyectista,

pagina web www.broetje.de Instalador
Registro de puesta en servicio Instalador
Lista de comprobacién puesta en marcha
Mantenimiento
eve introduccién Instrucciones de uso resumidas Usuarios
mantenimiento Registro de los mantenimientos realizados Usuarios
Instalacion Instalador, usuario

Operacion

4 EcoTherm Plus WGB 15-110 E 396544-01 06.11



Acerca de este manual

1.3 Simbolos utilizados
iPeligro! En caso de inobservancia existe peligro de muerte y de lesiones graves.

iPeligro de descarga eléctrica! En caso de inobservancia existe peli
de lesiones graves por electricidad.

jAtencion! En caso de inobservancia existe peligro para el me
el equipo.

mbiente y para

Indicacion/Consejo: Aqui encontrara inforpg
les.

Referencias a informacion adicional e os documentos.

OHPPP

1.4 ;A quién va dirigido este
manual?

Este manual d igido al usuario de la instalacién de calefac-

396544-01 06.11 EcoTherm Plus WGB 15-110 E 5



Seguridad

2. Seguridad

iPeligro! Observe las siguientes instrucciones de seguridad para evitar peligros pa-
ra usted mismo y para otras personas.

2.1 Uso previsto
Los aparatos de condensacién a gas de la serie WGB han sido
neradores destinados a instalaciones de calefaccién con ACS
12828.
También cumplen las normas EN 483y 677.

ebidos como ge-
nlanorma EN

2.2 Instrucciones generales de

seguridad
iPeligro! Peligro de muerte
Observe las advertencias indicadas en |
joincorrecto de la caldera de condensa
La primera puesta en marcha, el ajust
tos a gas deben quedar reservados exc

dera de condensa
puede causar danos ¢
mantenimientoy la li
amente a personal esp

iPeligro! Peligro de muerte : 4
iEn caso de olor a gas in i or eléctrice tile inmediata-
mente el local y cieg . Si acausa del olora

gas. Un mane-

gas, avise a la em
iNunca empleé€ i omo ACS! Esta contaminada

te por uso incorrecto de la instalacion de calefaccion
isefiado para su uso por personas (incluidos nifios) con ca-

ntos necesarios, a no ser que estén supervisados por una persona
responsable de su seguridad o hayan recibido instrucciones sobre el uso del
equipo.

Los nifios deben estar bajo supervisién para garantizar que no jueguen con el
equipo.

iPeligro! Peligro de muerte por modificaciones del equipo

Las modificaciones y reformas sin autorizacién en el grupo térmico no estan per-
mitidas puesto que pueden poner en peligro a las personas y provocar darfios en el
aparato. Si no se cumplen estos requisitos, la homologacion del aparato deja de te-
ner validez.

En caso de que se produzcan dafos en la instalacion de calefaccion ésta no debe
seguir empleandose. La sustitucion de piezas danadas sélo debe ser efectuada por
personal especializado.

Las conexiones fijadas con sellador de tornillos no deben ser abiertas o modifica-
das en ninglin caso por una persona no especializada. Los sellados sirven para veri-
ficar que no se han modificado ajustes importantes para el funcionamiento correc-
to y seguro. En caso de dafios en el sellado la garantia deja de tener validez.

6 EcoTherm Plus WGB 15-110 E 396544-01 06.11



Seguridad

jAtencion! Peligro de daiios

La caldera de condensacién a gas debe instalarse exclusivamente en locales con ai-
re de alimentacién limpio. jEn ningln caso deben entrar objetos extrafios, p. ej. po-
len, en el interior del grupo a través de las aberturas de aspiracion de aire!

jAtencion! Mantener despejada la zona de entrada de aire
Las aberturas de aireacion y desaireacién no deben cerrarse ni o
mantenerse libre la zona de entrada del aire de combustion.

iPeligro! Peligro de muerte por explosiones/incendio

No guarde materiales explosivos o facilmente inflamables cer la caldera.

iPeligro! Peligro de quemaduras
El conducto de purga de la valvula de seg d debe esta
do que durante el funcionamiento pued
El correcto funcionamiento de la valvu

> > >

e seguridad debe co parse con regu-

laridad.
2.3 Marcado CE

plen los requi-
sitos establecidos en la C la directiva de
baja tensién 06/95/ d electromagné-
tica, CEM) del Co es entre los Estados
miembros.
Los requisita  directiva 04/108/CE sélo se cumplen si

se observa el
orme a EN 55014.

ar en servicio sin la carcasa correctamente montada.

a a tierra mediante revisiones regulares (p. ej. inspec-

| cambiar las piezas del ap 6lo deben usarse piezas originales prescritas por
el fabricante.

Los aparatos de con
92/42/CE relativa al

as cumplen los requisitos basicos de la directiva
imiento de las calderas de condensacion.

s natural, los aparatos de condensacién a gas emiten, de
s establecidos en el art. 6 de la disposicién sobre instala-
e pequefio tamafio del 26.01.2010 (1.BImSchV), menos de

396544-01 06.11 EcoTherm Plus WGB 15-110 E 7



Indicaciones generales

3. Indicaciones generales

3.1 Requisitos del local de
instalacion
El local de instalacién debe estar seco y protegido contra las helada

°C).

Para el servicio del aparato a gas no se pueden modificar las di cias minimas

I!!I requeridas (véase el Manual de instalacion).

jAtencion!
Las medidas para la alimentacién del aparato
cuacién de humos sélo se pueden modific
cluyen:

- la reduccién del espacio de instalacid
- lainstalacion posterior de ventanas
- el cierre hermético de ventanasy pu
- el cierre o la eliminacién de abertura
- el cubrimiento de las chi

3.2 Proteccion anticorrosion

3.3 Requisitos del agua de
calefaccién

racteristicas del agua de la instalacion sean las siguien-
8 - 12 °HF (grados franceses) (un grado francés equivale a
Icico contenido en 100 litros de agua).

Se recomienda que la

mo de carbon

3.4

Instruccion inicial por parte del instalador

Ponga en funcionamiento el aparato a gas Unicamente después de haber recibido

instrucciones exhaustivas del instalador. Es obligacién por parte del instalador:

Mostrarle todos los dispositivos de seguridad del aparato y explicarle su funcio-

namiento.

Instruirle en todas las medidas de control que deba llevar a cabo.

- Informarle sobre los trabajos de limpieza y mantenimiento que sélo deban ser
realizados por personal especializado.

- Informarle de las normas para el funcionamiento de la instalacién.

Documentacion necesaria

Asegurese de que el instalador le ha transferido toda la documentacién necesaria:
- Manual de instrucciones

- Manual de instalacion

- Manual de instrucciones de los accesorios usados

8 EcoTherm Plus WGB 15-110 E 396544-01 06.11



Indicaciones generales

- Instrucciones breves

- Libro de mantenimiento

- Documentacién cumplimentada de la primera puesta en marcha y declaracién
firmada por el instalador:
Se han utilizado exclusivamente componentes homologados e identifi
cumplimiento de la norma procedente. Todos los componentes
se han instalado siguiendo las instrucciones del fabricante.

o Indicacién: Guarde siempre la documentacion en el lugar de i
]_ to o del accesorio correspondiente.

3.5 Comprobacion del tanque
ACS

En las instalaciones con tanque ACS, éste e estar lleno d

agua fria debe poder circular.

396544-01 06.11 EcoTherm Plus WGB 15-110 E 9



Vision general

4. Vision general

4.1 Esquema

Fig. 1: Esquema de laWGB

4 Racor de humos con tomas de combustion

1 Tapa del panel

2 Panel de mando 5 Purgador

Guia rapida dentro del

10 EcoTherm Plus WGB 15-110 E 396544-01 06.11



5. Operacion

5.1 Elementos de mando

Operacion

Fig. 2: Elementos de mando

nidad de regulacion

4. Pantalla
5. Tecla OK (Confirmacion)

Tecla de informacion

aREQ12A

12
11

7. Mando giratorio

modo de servicio "Servicio de calefac- 8. Tecla ESC (Cancelacién)

ecla de modo de servicio Modo ACS 9. Tecla de mantenimiento

10. Interruptor de funcionamiento

11. Tecla de desbloqueo control automatico de que-
mador

12. Manémetro

396544-01 06.11

EcoTherm Plus WGB 15-110 E

11



Operacion

5.2 Indicaciones

Fig. 3: Simbolos de la pantalla

INFO PROG .-‘o.-’.'-'.. (

[0 # 252 v B850
= Z l l'l'l 10T
6o L LG

Significado de los simb

'ﬁ:' Calefaccig | i6 da (s6lo bomba

0 de mantenimiento

Mensaje error

Nivel de informacion activado

s . PROG Nivel de ajuste activado

Calefaccion desconectada (conmu-
tacion automatica verano/invierno
o sistema automatico de limite de
calefaccién activados)

ECO

5.3 Ajuste del servicio
calefaccion

ediante la tecla de modo operativo Servicio de calefaccion puede cambiarse en-
re los distintos modos de calefaccién. El ajuste seleccionado se indica mediante
un guién situado debajo del simbolo del modo operativo.

aREO03A

12 EcoTherm Plus WGB 15-110 E 396544-01 06.11



Operacion

Auto
Funcionamiento automatico @ :

- Servicio de calefaccion segun el programa horario

- Valores de consigna de la temperatura 3 o Csegtin el programa horario

- Funciones de proteccion (proteccidn antiheladas, proteccion contra sobrecalen-
tamiento) activadas

- Dispositivo automatico de conmutacion verano/invierno (con
tica entre servicio de calefacciéon y operacién verano a partir
exterior determinada)

- Dispositivo automatico de los limites de calefaccién diurno
matica entre servicio de calefaccion y operacién verano cua
exterior supera la consigna de sala)

a temperatura

nmutacién auto-
a temperatura

Funcionamiento continuo 3£ 0 C:
- Servicio de calefaccién sin programa ho
- Funciones de proteccién activadas

- Dispositivo automatico de conmuta
- Dispositivo automatico de los limite

Modo de proteccién O:
- Ningun servicio de calef
- Temperatura segln

- Dispositivo aute ) p'activado
- Dispositivo 3 es de calefaccion diurnos activado

5.4 Ajuste del servicio de ACS

20 24
aRE003A

S’se prepara segun el programa horario seleccionado.
- Desconeetado: La preparacion del ACS esta desactivada.

Nota: Func. legionella

Cada domingo, durante la 12 carga de ACS se activa la funcion legionella; es decir,
el ACS se calienta una vez a unos 65 °C para eliminar posibles bacterias de legione-

del valor de consigna

Configurar valor de consigna de 3 confort:

1. Ajustar el valor de consigna de confort mediante el mando giratorio
=> El sistema acepta el valor automaticamente

396544-01 06.11 EcoTherm Plus WGB 15-110 E 13



Operacion

Configurar valor de consigna ( reducido:

Pulsar la tecla OK.
Seleccionar el circuito de calefaccion.

Pulsar la tecla OK.

Seleccionar el parametro Valor de consigna reduci
Pulsar la tecla OK.

Ajustar el valor de consigna reducido ry
Pulsar la tecla OK.

Para finalizar la programacion debe

NV A WNE

5.6 Visualizacion de
informaciones

Pulsando la tecla de infg

mensajes.

emperaturas ambiente
- mensajes de error o de ma

se produzca ningun fallo ni aparezcan avisos de manteni-
es no se visualizaran.

Nota: En caso de que
miento, estas informa

parece el simbolo de error 1, significa que se ha producido un

fallo en la instalacion.
On —O

Auto

D ¥ C O
1T I0HO 2

1
[ I Ty

- Pulsar la tecla de informacion.
- Se muestra informacion adicional sobre el fallo (ver la Tabla de cdigos de error).

14 EcoTherm Plus WGB 15-110 E 396544-01 06.11



Operacion

5.8 Aviso de mantenimiento

Si en la pantalla aparece el simbolo de mantenimiento #, significa que existe un
aviso de mantenimiento o que la instalacién esta funcionando de manera especial.

(@
— = —
O = mw .| O
e
[Ny

0 4 8 12 16 20 24

- Pulsar la tecla de informacion.
- Se muestra informacién adicional (ver |
on de fabrica.

Nota: El aviso de mantenimiento no es tivado en la config

2]

1

5.9 Operacion emergencia
(control manual)
egula a la consig-
ema ignora otras de-

. Seleccionar el paramet
. Pulsar la tecla OK.
. Parafinalizarla iondebe pulsarse la tecla de servicio de calefaccion.

ivel de ajuste Ingenieria (ver apartado Programacion en Procedi-
miento durante la programacion).

. Seleccionar la opcién de menu Seccién del operador.

. Pulsar la tecla OK.

. Seleccionar el parametro Activar config. bdsica Panel de control (n.¢ de prog. 31).
Pulsar la tecla OK.

. Cambie el ajuste a "Si" y espere hasta que se vuelva a poner en "No".

. Pulsar la tecla ESC.

. Se harestablecido la configuracion de fabrica.

Nota: Para mas informacién sobre la modificacion de parametros, consulte el apar-
tado Programacion.

396544-01 06.11 EcoTherm Plus WGB 15-110 E 15



Puesta en servicio

6. Puesta en servicio

6.1 Comprobacion de la presion
del agua

6.2 Conexion

16

iPeligro! La primera puesta en marchasélo podra realizarla un instalador autoriza-
do. El instalador debera comprobar la estanqueidad de los conductos, el correcto
funcionamiento de todos los dispositivos de ajuste, mando y seguri
valores de combustion. jEn caso de realizarse un uso incorrecto e
que se produzcan considerables danos tanto personales, materi
ambiente!

jAtencion! En caso de que se forme mucho polvo, p. e]. duran
obras, no esta permitido poner el aparato en marcha. jPueden
el aparato!

jAtencion! Compruebe antes del ence
de agua suficiente. El valor debe situa

® que el manémetro
ntre 1,0y 2,5 bares.

a una presion

6n maxima del equipo.
e encuentra debajo de la linea de salida de

Abrir la llave de gas (1) y las llaves de cierre (2 y 3).

3. Abrir la alimentacién de ACS.
4. Abrir la tapa del panel de control y conectar el interruptor de funcionamiento
en el panel de control de la caldera.

EcoTherm Plus WGB 15-110 E 396544-01 06.11



Puesta en servicio

5 20 24
aREO03A

Con la tecla de modo operativo Servicio de calefaccién sel

de mando del regulador el modo operativo Funcionamien

Ajustar la temperatura ambiente d atorio de la
unidad de mando del regulador.

6.3 Temperaturas para la

calefaccién y el ACS
Al ajustar las teimpe alefaccion y el ACS deberan tenerse en cuenta

las indicacio

aprox. 1 hora antes del inicic a calefaccion.

6.4 Programa horario
personalizado

a caldera a gas puede ponerse en servicio con los horarios estandar sin necesidad

ealizar ajustes,
afigura

ograma horario personalizado, por ejemplo, consulte el apar-
orarios en Programacion.

396544-01 06.11 EcoTherm Plus WGB 15-110 E 17



Programacion

7. Programacion

7.1 Procedimiento durante la
programacion

La seleccién de los niveles de ajuste y opciones de menu se realiza dg
forma:

Pulsar la tecla OK
=> En la pantalla aparece Usuario fi

- Puesta en marcha (P), usuario final (U) incl.

- Ingenieria (|), Usuario final (U) y Puesta en marcha (P) incl.

- OEM, Contiene el resto de niveles de ajuste y esta protegido mediante contrasefia

Pulsar la tecla OK.

18 EcoTherm Plus WGB 15-110 E 396544-01 06.11



Programacion

5. Seleccionar la opcién de menu deseada mediante el botén giratorio.

Opcion de ment Opcion de ment

-Horay fecha - Circuito piscina

- Unidad de mando - Piscina

- Radio - Prim. contr/bomba siste
- Prog. horario C. Calef. 1 - Calderas

- Prog. horario C. Calef. 2 - Cascada

- Prog. horario 3 / CC3 - Tanque ACS

- Programa horario 4/ACS - Configuracion

- Programa horario 5

- Vacaciones Circ. Calef. 1

- Vacaciones Circ. Calef. 2

- Vacaciones Circ. Calef. 3

- Circuito de calefaccion 1

- Circuito de calefaccion 2

- Circuito de calefag

Nota: Dependiend6 2ccién del nivel de ajuste y de la programacion no es

es de menu.

7.2 Moadificacién de param

ueden modificarse directamente a través del panel de
abo en el nivel de ajuste.

6n basico se representa a continuacién tomando como
ay hora.

Aquellos ajustes que
mando deben llevars
roceso de progra
lo el ajuste

Pulsar la tecla OK.
Nota: Si desea modificar parametros en un nivel distinto al nivel de usuario final,
consulte el apartado Procedimiento durante la programacion.

396544-01 06.11 EcoTherm Plus WGB 15-110 E 19



Programacion

Auto
= O % C O

PROG

Hora y fecha

Seccion del operador
0 4 8 12 16 20 24

Seleccionar en el boton giratorio la opcién de ment Fecha

3. Pulsar la tecla OK.

4,

Seleccionar en e

as / minutos
4 8 12 16 20 24

nte el botdn giratorio (p. e]. 15 h).

Ajustar la horam

Auto
) D % C O

PROG

No.

(
[
[}
[N}

\

Sy

/N

P
|
Hora y fecha

Horas / minutos
0 4 8 12 16 20 24

Ajustar los minutos mediante el botdn giratorio (p. ej. 30 minutos).

9. Pulsar la tecla OK.
10. Para finalizar la programacion debe pulsarse la tecla de servicio de calefaccion.

Consejo: Al pulsar la tecla ESC se pasa a la opcién de menu anterior sin aceptar los
valores modificados previamente. Si en el plazo de unos 8 minutos no se llevan a
cabo ajustes, el sistema volvera automaticamente a la pantalla principal sin acep-
tar los valores modificados previamente.

EcoTherm Plus WGB 15-110 E 396544-01 06.11



Programacion

7.3 Tabla de ajustes

P Notas:
‘ - Enlatabla de ajustes no se indican todos los pardmetros que se visualizan en la

]. pantalla.

- Segun la configuracion de la instalacion, en la pantalla no se visualizara
los parametros indicados en la tabla de ajustes.
- Para acceder a los niveles de ajuste de usuario final (U), pulse

Tabla 1: Ajuste de los parametros

Funcién Nivel de
frn 1)

Hora y fecha

Horas / Minutos

Dia / Mes

Ano

Inicio del verano

Fin del verano

Unidad de mando

Idioma

Unidades
°C, bar | °F, PSI

Prog. horario C. Calef. 1

C

Preseleccién Lu - Do Lu

Lu-Do | Lu-Vi|Sa-Do|Lu | Ma

12 fase marcha 501 u 06:00 (h/min)
12 fase paro 502 U 22:00 (h/min)
22 fase marcha 503 u --:--=:=-(h/min)
22 fase paro 504 u --:---:—(h/min)
32 fase marcha 505 u --:---:—(h/min)
506 U --:----:-- (h/min)
515 U
516 U No

Prog. horario C. Calef. 2

jParametros Gnicame ibles cuando el circuito de calefaccién 2 esta disponible!

ion Lu - Do 520 u Lu
i|Sa-Do|Lu|Ma|Mi]|Ju]|Vi|Sa|Do

521 u 06:00 (h/min)
522 u 22:00 (h/min)
523 U --:=--=:-- (h/min)
524 U --:---:=-(h/min)
525 u --:---:(h/min)
526 U --:---:(h/min)

Clonar? 535 U

Valores estandar 536 U No

No | Si

396544-01 06.11 EcoTherm Plus WGB 15-110 E 21



22

Programacion

Funcion N.2 de| Nivel de |Valor estandar
prog. | ajuste?)

Prog. horario 3 / CC3

Preseleccién Lu - Do 540 U

Lu-Do | Lu-Vi|Sa-Do |Lu|Ma|Mi]|Ju]|Vi|Sa|Do
12 fase marcha
12 fase paro
22 fase marcha
22 fase paro
32 fase marcha
32fase paro

Clonar?

Valores por defecto
No | Si

Prog. horario 4/ACS

Preseleccion Lu - Do
Lu-Do | Lu-Vi|Sa-Do|Lu|Ma|Mi]|Ju]|Vi|Sa|Do

12 fase marcha
12 fase paro
22 fase marcha
22 fase paro

32 fase marcha
32 fase paro
Clonar?

Valores estandar
No | Si

Programa horario 5

Preseleccién Lu -

12 fase ma

22 fase paro
32 fase marcha
2 fase paro

Valore
No | Si

600 U Lu

Do | Lu-Vi| Lu | Ma | Vi| Sa | DoLu-
601 U  |06:00 (h/min)
602 U |22:00 (h/min)
603 u |- (h/min)
604 u |- (h/min)
605 u |- (h/min)
606 u |- (h/min)
615 U
616 U No
641 U Periodo 1
642 u --.-- (dia.mes)
643 u --.-- (dia.mes)
648 U Proteccién antihielo

Nivel operativo
Proteccién antihielo | Reducida

EcoTherm Plus WGB 15-110 E

396544-01 06.11



Programacion

N.2 de
prog.

Nivel de
ajuste?

Funcién

Valor estandar

Vacaciones Circ. Calef. 2
jPardmetros tnicamente visibles cuando el circuito de calefaccién 2 esta disponible!

Preseleccion 651 u
Periodo1...8

Inicio 652 u

Fin 653 U

Nivel operativo 658 u
Proteccion antihielo | Reducida

Vacaciones Circ. Calef. 3
iParametros Unicamente visibles cuando el circuito de calefaccion 3

Periodo,

Preseleccion
Periodo1...8

Inicio
Fin
Nivel operativo
Proteccion antihielo | Reducida

on antihielo

Circuito de calefaccion 1

Consigna confort
Consigna reducida
Consigna prot. antihielo

Pendiente curva calefaccion

Limite calefaccién inv./ veran

20,0°C
18,0°C
10,0 °C
15

18,0°C

Circuito de calefaccién 2

iParametros tnicamen

isibles cuando el circui calefaccion 2 esta disponible!

1010
1012
1020
1014
1030

Consigna confo

CcC C Cc Cc C

20,0°C
18,0°C
10,0 °C
15

18,0°C

ibles cuando el circuito de calefaccién 3 esta disponible!

1310 u 20,0 °C

1312 U 18,0 °C

1314 U 10,0°C

1320 u 1,50

1330 u 18,0°C

1610 u 55°C

3 1620 Programa horario 4/ACS
24h/dia | Programas horarios CC | Programa horario 4/ACS

396544-01 06.11 EcoTherm Plus WGB 15-110 E

23



Programacion

Funcién

N.2 de
prog.

Nivel de
ajuste?

Valor estandar

Piscina

Consigna calefaccién solar
Consigna fuente calefaccion

Caldera

Control manual consigna

Fallo

Mensaje de error
Codigo de diagnéstico interno
Fase de averia

Mantenimiento/servicio

Funcién limpieza chimenea
Off | On

Control manual
Off | On

Diagnésticos fuente calor

Horas func. 12 etapa

H.func. modo calefaccién
H.funcionamiento ACS
Produc. diaria energ. solar
Produccién total energ.solar
Hours run solar yield

H.funcionam. bomba colector

Diagnéstico consumidores

Temp. exterior

Min. temp. exterio

de valores inform

ndera del estado de servicio.

Mensaje mantenimien

Control manual consigna

Estadoc
tad

o circ. calef. 3

24

EcoTherm Plus WGB 15-110 E

396544-01 06.11



Programacion

Funcién

N.2 de
prog.

Nivel de
ajuste?

Valor estandar

Hora
Teléfono atencion cliente

1) U = Usuario final; P = Puesta en marcha; | = Ingenieria

Q~
<

396544-01 06.11

EcoTherm Plus WGB 15-110 E

25



Programacion

7.4 Horayfecha
La regulacién posee un reloj anual con posibilidades de ajuste para la hora, dia/
mes y afo. Para garantizar que los programas de calefaccion funcionan segun la
programacion previamente realizada, en primer lugar se deben ajustar correcta-
mente la hora y la fecha.

Ajustar la hora y fecha
1.

Pulsar la tecla OK.
=> Aparece la pantalla Usuario final.

Seleccionar en el boton giratorio la
Pulsar la tecla OK.
Seleccionar en el botén giratorio Ha
Pulsar la tecla OK.
Ajustar las horas.

i6n de menu Hora y f

minutos (n.2 de prog.

WO N AWN

Dia/mes (n.2 de prog. 2).

6.Seleccionar en el botén
17.Pulsar la tecla OK.
18. Ajustar el afo.
19.Pulsar la tecla O
0.Pulsar la teclade'

rio Afio (n.2 de prog. 3).

icio de calefaccién” para salir de la programacion.

7.5 Unida
visualizarse en unidades del sistema internacional (°C, bar) o
en unidades estadounidenses (°F, PSI).

Elegir unidades
1.

Pulsar la tecla OK.
=> Se abre la pantalla Usuario final.

Seleccionar mediante el botén giratorio la opcién Seccion del operador.

Pulsar la tecla OK.

Seleccionar mediante el boton giratorio la opcidon Unidades (n.2 de prog. 29).
Pulsar la tecla OK.

Seleccionar mediante el botén giratorio las unidades deseadas (°C, bar o °F, PSI).
Pulsar la tecla OK.

Pulsar la tecla de Servicio de calefaccién para salir del modo de programacion.

NN~ WN

26 EcoTherm Plus WGB 15-110 E 396544-01 06.11



Programacion

7.6 Programas horarios
Ajuste de los programas horarios
Pueden ajustarse hasta 3 fases de calefaccion por circuito de calefaccién que estan
activas los dias ajustados en la preseleccion del programa horario. En las fases de
calefaccion se calienta hasta la consigna confort configurada. Fuera de
calefaccion se calienta hasta la consigna reducida.
Antes de configurar un programa horario, deben seleccionarse |
(lu, ma, etc.) o grupos de dias (lu - do, lu - vi, sa - do) para los q
car el programa horario.
1.

to de calefaccion 1 a programa hord
3. Pulsar la tecla OK.
4. Abrir mediante el bo
520, 540, 560, 600

i

—do) girar el bot6n hacia la iz-
as individuales (lu, ma, mi, ju, vi, s, do) girar el boton

. Pulsar la tecla OK.
. Seleccionar en el botén girs
561, 601).
. PulsarlateclaO
0.Ajustar en el boté
. Pulsar latecla O

12 fase marcha (n.2 de prog. 501, 521, 541,

atorio la hora de conexion.

6n giratorio 14 fase paro (n.2 de prog. 502, 522, 542, 562,

14. Ajustar en el boton giratorio la hora de desconexion.

15.Realizar de la misma manera los ajustes para las fases de calefaccién 2y 3.

16. Para ajustar otros dias, volver a abrir Preseleccion Lu y seleccionar el dia o grupo
de dias deseado.

ota: Para controlar la programacion proceder como se ha indicado mas arriba

onsultando cada dia individualmente.

17.Pulsar la tecla OK.
18. Para modificar otras horas, véanse los pasos 8 a 15.
19. Pulsar la tecla de Servicio de calefaccién para salir del modo de programacién.

Nota: Las horas de conexién y desconexién pueden ajustarse en intervalos de 10
minutos. Los programas horarios sélo se activan en el modo operativo “Automati-
co”.

El horario de preparacion de ACS puede ajustarse en el programa horario 4 / ACS.
Por motivos de confort, el calentamiento del ACS debe comenzar aprox. 1 hora an-
tes del inicio de la calefaccion.

396544-01 06.11 EcoTherm Plus WGB 15-110 E 27



28

Programacion

e

1

7.7 Programas de vacaciones

Copiar programas horarios

El programa horario de un dia puede copiarse y asignarse a uno o varios dias.

1. Realizar los pasos 1 a 16 del apartado anterior Ajuste de programas horarios.

2. Seleccionar en el botén giratorio ¢Copiar?

3. Pulsar la tecla OK.

4. Seleccionar mediante el botén giratorio el dia al que se desea asi

ma horario.

Pulsar la tecla OK.

6. Para asignar el programa horario a otros dias, volver a pul
tir los pasos 4y 5.

7. Pulsar la tecla de Servicio de calefaccién para salir del mod

Vv

tecla OKy repe-

programacion.

Nota: Sélo es posible copiar programas horarios si no
gun grupo de dias.

Con los programas de vacaciones pued efaccion du-
rante un periodo de vacaciones deter leccionable

(consigna prot. antihielo o consigna de
El programa de vacaciong ite ajust 3 accién un ni-

Pulsar la tecla OK.
=> Aparecelap

con el botén giratorio Inicio (n.2 de prog. 642, 652, 662).

Pulsar la tecla OK.

Ajustar el mes.

. Pulsar la tecla OK.

10. Ajustar el dia.

.Pulsar la tecla OK.

12. Seleccionar con el botdn giratorio Final (n.2 de prog. 643, 653, 663).

13. Pulsar la tecla OK.

14. Ajustar el mes.

15. Pulsar la tecla OK.

16. Ajustar el dia.

17.Pulsar la tecla OK.

18. Seleccionar con el botdn giratorio Nivel operativo (n.2 de prog. 648, 658, 668).

19. Pulsar la tecla OK.

20. Seleccionar en el botén giratorio el nivel operativo (Proteccion antihielo o Redu-
cido).

21. Pulsar la tecla de "Servicio de calefaccién" para salir de la programacién.

© 0N oW

EcoTherm Plus WGB 15-110 E 396544-01 06.11



Programacion

Nota: Los programas de vacaciones sélo se activan en el modo de servicio “Auto-
e matico”

7.8 Valores de consigna de
temperatura ambiente

Los valores de consigna de temperatura ambiente correspondie
confort, consigna de servicio reducido (disminucion de la temp
cia mientras no esté ocupada, como por ejemplo de noche o e
nas) y consigna de proteccion antiheladas (impide que la tem
descienda en exceso) pueden ajustarse de forma independient
de calefaccion.

a consigna de
ura de la estan-
sencia de perso-
tura de la sala

a cada circuito

Ajustar los valores de consigna de temperat

ort (n.2 de prog. 710, 1010,

. Seleccionar con el boton'g
1012, 1312).
9. PulsarlateclaO

10. Ajustar la consign
1. Pulsar la tecla OK

io Consigna servicio reducido (n.2 de prog. 712,

| servicio reducido.

on giratorio Consigna antihielo (n.2 de prog. 714, 1014,

nsigna antihielo.
15. Pulsar la tecla OK.
16. Pulsar la tecla de "Servicio de calefaccion" para salir de la programacién.

396544-01 06.11 EcoTherm Plus WGB 15-110 E 29



Programacion

7.9 Adaptacion del
comportamiento de
calefaccion de la instalacion

El ajuste automatico de la temperatura de ida en funcion de la temperatura exte-

rior se produce en correspondencia con la pendiente de la curva caractegistica de

calefaccion del aparato. El instalador lo preajusta en la puesta en

basico: 1,5).

- Laregla es: Cuanto mas baja es la temperatura exterior, mas
peratura de ida.

Nota: La temperatura de ida necesaria para alcanzar una tem
determinada depende a su vez de la instalacion y del aislamien
cio.

Si comprueba que el calor generado no se g
bie la pendiente. La adaptacion exacta d
instalacion se logra aumentando o dis
te.Fig. 4

i

Fig. 4: Curva caracteristica de calefa
< 4
2
100 / -1
/// 1,75
90 T //
1,5
5 80+ v L
g NN // 1,25
wrrd
@ 6 ,/ // 1
= /’ =
o
" 5 // — 0.76
L
40 s :
/
4 //////
30 T 0,25
: — ]
20 0 -10 -20 -30 C  sRE036B
AuBentemperatur
Eje diente de la curva caracteristica de calefaccion esta ajustada a

“1,5”. La temperatura exterior es de 0 °C:

- El aparato calienta a una temperatura de ida de aprox. 50 °C para alcanzar
una temperatura ambiente de 20 °C.

- No obstante, si tiene frio, ajuste la pendiente a “2”. El aparato calienta a una
temperatura de ida de aprox. 60 °C para alcanzar una temperatura ambien-
te de 20 °C.

Consejo: Proceda gradualmente cuando ajuste la pendiente hasta que haya alcan-
zado el resultado 6ptimo para su confort.

Las instalaciones de calefaccion reaccionan lentamente. Por ello debe esperar
siempre unos dias antes de continuar con el ajuste de la pendiente.

30 EcoTherm Plus WGB 15-110 E 396544-01 06.11



Programacion

Ajuste de la pendiente
1.

Pulsar la tecla OK.
=> Aparece la pantalla Usuario final.

2. Seleccionar con el botén giratorio uno de los Circuitos cale
Pulsar la tecla OK.

Seleccionar con el botdn giratorio Pendient,
1020, 1320).

Pulsar la tecla OK.

Ajustar la pendiente de la curva.
Pulsar la tecla OK.

Pulsar la tecla de modo de "Servicid
cion.

W

N w;

calefaccion" para salir @ programa-

7.11 Limite calefaccion inv./
verano

ite calef. inv. 0, la calefacciéon cambia

Modificandd i n o alargan las fases de calefaccion

anuales.

temperatura tiene como efecto que la conmutacién
duzca antes y la conmutacién al modo de verano mas

al modo de invier , as tarde y la conmutacién al modo de verano
antes.

justar el Limite cale

Pulsar la tecla OK.
=> Aparece la pantalla Usuario final.

. Seleccionar con el botdn giratorio uno de los Circuitos calefaccion 1 a 3.

. Pulsar la tecla OK.

. Seleccionar con el botdn giratorio Limite calef. inv./verano (n.2 de prog. 730,
1030, 1330).

. Pulsar la tecla OK.

. Ajustar la temperatura.

. Pulsar la tecla OK.

. Pulsar la tecla de "Servicio de calefaccion" para salir de la programacion.

7.12 "Temperatura del ACS

Con la consigna nominal del ACS se ajusta la temperatura a la que debe precalen-
tarse el ACS para su uso normal (por ej. 55 °C).

396544-01 06.11 EcoTherm Plus WGB 15-110 E 31



Programacion

Ajustar la temperatura del ACS
1.

Pulsar la tecla OK.
=> Aparece la pantalla Usuario final.

Seleccionar mediante el botdn giratorio la opcién de menu
Pulsar la tecla OK.

Seleccionar mediante el botén giratorio Vale . 610).
Pulsar la tecla OK.

Ajustar la temperatura.

Pulsar la tecla OK.

Para finalizar la programacion debg

PNV AWN

e calefaccion.

Nota:Calentamiento rapido de ACS

e Calentamiento rapido aute 0: Si se
]. fuera del servicio de ca
minal ACS.
2 : 0do ACS durante 3 s, como

J. para la ducha,
a vez al valor no-

iento rapido de ACS.

ijAtencion! No'e ible intg o rapido de ACS.

7.13 Diagnésticos aparato
generador
Seleccion de difere

brir el diagnéstico d

Pulsar la tecla OK.
=> Aparece la pantalla Usuario final.

. Seleccionar mediante el botdn giratorio la opcién de menu Diagnésticos fuente
calor.

. Pulsar la tecla OK.

. Acceder a Estados o Temperaturas (n.2 de prog. 8400-8455).

. Pulsar la tecla OK.

. Parafinalizar la programacién debe pulsarse la tecla de servicio de calefaccion.

Se visualizan diferentes datos de informacién que dependen del estado de servicio.
Ademas, el sistema proporciona informacién sobre los estados (véase abajo).

32 EcoTherm Plus WGB 15-110 E 396544-01 06.11



Programacion

En el caso de la caldera pueden visualizarse los siguientes mensajes:

Mensaje Condicion

- Funcionamiento normal

Averia

Monitor activado

Control manual activo Control manual acti

Fun. mantenim., carga total Fun. mantenim. act

Bloqueado p. ej., entrada H1

Inst. proteccién antihielo

En el caso de solar pueden visualizarse lo

Mensaje

Control manual activo

Averia

Prot. antih. colector ag

Reenfriamiento a i diante colector acti-

Temp. max:

Proteccién de sobretemperatura del co-
lector y bomba OFF

visualizarse los siguientes mensajes:

Condicion

No disponible

Control manual activo

Aceler., cons. legionella

Aceler., cons. nominal

Carga, cons. legionella Funcién legionella activa

arga, cons. nominal

Carga, cons. reducida

Cargado, temp. max. tanque

Cargado, temp. max. carga

Cargado, temp. legionella

Cargado, temp. nominal

Cargado, temp. reducida

396544-01 06.11 EcoTherm Plus WGB 15-110 E 33



Programacion

En el caso del circuito de calefaccion pueden visualizarse los siguientes mensajes:

Mensaje Condicién

Ningun circuito de calefaccién disponible

Control manual activo Control manual activo

Func.tratam.suelo activa Func.tratam.suelo activa

Ctrl.marcha épt. + cal.acel.

Control arranque 6ptimo

Calefaccion acelerada

Modo confort calef. Programa de conmutaci@n, modo de servi-

cio, tecla@ Acia

Control paro 6ptimo

ama de conmu
aciones, modo de se
cia, H1

rama de vacaciones,

Modo reducido calef. programa de

tecla de pre-

Prot.antihielo amb. activa o de servicio,

Modo verano

Eco 24 horas activ

Reduccién red Programa de conmutacién, programa de

vacaciones, modo de servicio, tecla de pre-

Reduccién prot.a e vacaciones, modo de servicio,

34 EcoTherm Plus WGB 15-110 E 396544-01 06.11



Generalidades

8. Generalidades

8.1 Unidad ambiente RGT
Si se utiliza la unidad ambiente RGT ), es posible realizar el ajuste a dist
todas las funciones de regulacién ajustables en el aparato basico.

Fig. 5: Panel de mando de las unidades ambiente RGT

|

SRE037A

1 Tecla de mo ervicio*Serviciode 5 Tecla OK (Confirmacion)

calefacciéon”

2 Tecla de modo ervicio Modo ACS 6 Tecla de presencia

Pantalla 7 Mando giratorio

8 Tecla de informacion

8.2 a de prese

Mediante la tecla de presencia puede llevarse a cabo la conmutacién manual entre
el servicio de calefaccién en el valor de consigna de confort y el servicio de calefac-
i6n en el valor de consigna reducido, independientemente de los programas hora-
os ajustados. Esta modificacién manual sigue activa hasta el siguiente cambio
programado en el programa horario.

1) accesorio

396544-01 06.11 EcoTherm Plus WGB 15-110 E 35



Averias: causas y soluciones

9. Averias: causas y soluciones

9.1 Tabla de averias

Averia Causa Solucion
La caldera de condensacién a|No hay tensién en la caldera de con- |- Comprobar el interru
gas no se enciende. densacién a gas. miento de la caldera

interruptor principal

Alimentacién de gas insuficiente. - Comprobar la llave p
grifo de cierreenla ca
ciony, en pecesari

Ninguna demanda de calor de la ins-
talacién de calefaccién y del ACS.

Fecha/hora mal ajustada.

Se ha alcanzado la temperatura exte-
rior para la conmutacién de invierno/

verano.
La temperatura ambiente no es|Valores de consig j S Comprob ores de consigna.
correcta

Los ajustes h§ , egir ajustes.

el aparato de sa > c

tico.

Comprobar el dia de la semana, la horay
la fecha, y en caso necesario corregirlo.
- Modificar el programa de calefaccién.

El ACS no se calienta - Comprobar el valor de consigna nominal

del ACSy en caso necesario aumentarlo.
- Activar el modo ACS.

error - Desbloquear.
- Siserepite, avisar al servicio técnico.

ajustado demasiado
odo ACS no activad

Desconexion po,

36 EcoTherm Plus WGB 15-110 E 396544-01 06.11



Averias: causas y soluciones

9.2 Tabla de cédigos de error

A continuacion se encuentra un extracto de la tabla de cédigos de error. En caso de
otros codigos de error, avise al servicio técnico.

Codigo
de |Descripcion del error Explicaciones/causas
error
10 |Cortocircuito/interrupcion de la linea de la son- |- Revisar el cable de la sonda de temp ra exterior

da de temperatura exterior - Llamar al servicio técnico

50 |Cortocircuito/interrupcion de la linea de la son- |- Revisar el cable de la sonda de ACS
da de ACS - Llamar al servicio técnico
110 |Sobrecalentamiento del aparato, el limitador de |-
seguridad de |la temperatura ha desconectado
el equipo -
111 |Bomba averiada o valvulas termostaticas cerra- |-
das, el controlador de temperatura se ha dispa- |-
rado
119 |Elinterruptor automatico por caida de presién
del agua se ha disparado
133 |La central de control y regulacion se ha blo-

queado
Posibles causas: falta de gas, fallo de encg

o: comprobar el nivel del depédsito
allo, llamar al servicio técnico

9.3 Rellenar agua de calefaccién

Utiki

Comprobar que las valvulas de cierre 1 estan abiertas.

2. Desconectar la caldera de condensacion a gas mediante el interruptor de servi-

cio.

3. Quitar la tapa protectora de la llave de llenado y purga de la caldera (llave KFE)
3.

4. Atornillar la boquilla de tubo flexible 2 (forma parte del kit de cierre) en |a llave
KFE 3.

5. Colocar el tubo flexible de agua.
6. Primero, abrir la llave KFE 3; a continuacion, abrir lentamente la llave de agua.

396544-01 06.11 EcoTherm Plus WGB 15-110 E 37



Averias: causas y soluciones

2
N/
~ -
1-\ -3
o3l .
_ ~ Manometro
/ N\

El valor debe situarse entre 1,0 y 2,5 bares.

8. Primero, cerrar la llave de agua; a continuacion, cerrar la |l FE 3.
9. Quitar el tubo flexible de agua.

10. Volver a colocar la tapa protectora en la llave KFE 3.

11.

Volver a conectar el WGB con el inteffliptor de servicio.

12. Comprobar la estanqueidad de la i

acion de calefaccion: c
alguiin punto dentro de casa existe u :

Consejo: Si los radiad

38 EcoTherm Plus WGB 15-110 E 396544-01 06.11



Mantenimiento

10. Mantenimiento

10.1 Limpieza
Limpie su caldera en caso necesario desde fuera. Utilice para ello solamente deter-
gentes suaves que no perjudiquen la superficie de la envolvente. La
pieza de las superficies de calefaccién y de los quemadores en el j
to deben encargarse exclusivamente al servicio técnico.

10.2 Mantenimiento
iPeligro! Peligro de muerte por mantenimiento incorrecto
Los trabajos de mantenimiento deben encargarse exclusivam
torizado. No intente realizar usted mismo los trabajos de mant
poner en peligro a los demas y a usted mismo.

un técnico au-
iento. Podria

Contrato de mantenimiento

Se recomienda realizar anualmente una

ciencia detectada durante la inspecci6

Recomendaciones:

- Realice una inspeccién cada afo y, eficas iento de la
instalacién de calefaccion.

- Firme un contrato de mag para garanti-
zar una larga vida Uti aCi6 ncionamiento

peccion de la calde
be solucionarse.

IE!I ici : ; olucionarse inmediatamente.

10.3 Cuando viene el servicio d
mantenimiento

En el tubo de evacuacion de f situado en la parte superior del aparato, se en-
cuentran las bocas peccionipara el mantenimiento. Mantenga siempre el ac-
ceso libre a las bocas speccion.

396544-01 06.11 EcoTherm Plus WGB 15-110 E 39



40

Puesta fuera de servicio

11. Puesta fuera de servicio

11.1 Evacuar el agua de
calefaccion

iAtencion! Peligro de daiios en la valvula de seguridad jNo utilizar |
guridad para evacuar el circuito de calefaccién, puesto que podri
cionamiento de la valvula de seguridad!

iPeligro! Peligro de quemaduras
Las tuberias con agua pueden calentarse.

Fig. 6: Cerrar las valvulas de cierre y la I13

. Sino hay conect
. Cerrarlallave de
. Apagar la caldera

ingun otro equipo a gas, cerrar la llave principal de gas
de gas 1 en WGB (Fig. 6).

ondensacion a gas con el interruptor de servicio.
principal de la red eléctrica

cale .

6. Conectar un tubo flexible en la conexién del grifo de llenado y purga de la cal-
dera.

jAtencion! Asegurese de que el tubo flexible esta bien fijado en la conexién antes

de abrir el grifo de llenado y purga.

7. Colocar un cubo u otro recipiente debajo.
8. Abrir el grifo de llenado y purga 4 y dejar salir el agua de la caldera.

jAtencion! Peligro de daiios en el equipo

Asegurar el aparato contra la conexién mientras no haya agua en el equipo, por
ejemplo, colocando una pegatina sobre el interruptor de servicio. De lo contrario,
las bombas se sobrecalientan y quedan dafiadas.

EcoTherm Plus WGB 15-110 E 396544-01 06.11



Puesta fuera de servicio

11.2 Puesta fuera de servicio del
depésito de ACS
Proceda de la siguiente forma para la puesta fuera de servicio del depésito de ACS:
1. Cerrar lallave de cierre para cortar la alimentacién de agua fria.
jAtencion! Peligro de dafios por humedad
Asegurese de que el agua del depdsito pueda evacuarse sin obstac
tarilla.

2. Abrirla llave de vaciado del depésito de ACS.
3. Ventilar el depésito de ACS.
4. Poner fuera de servicio el WGB.

Q.
<

396544-01 06.11 EcoTherm Plus WGB 15-110 E 41



Consejos para el ahorro de energia

12. Consejos para el ahorro de energia

Los aparatos generadores a gas de la empresa BAXI destacan por su bajo consu-
mo, por su funcionamiento éptimo y por su gran ahorro energético si se realizan
labores de mantenimiento con regularidad.

También usted puede influir en el consumo de energia. Le ofrece
cién un par de consejos para que pueda ahorrar alin mas.

12.1 Calefaccionar de forma
correcta
Temperatura ambiente

tancias.
Temperaturas ambiente recomenda
- Cuartos de bano 22 °C — 24 °C

- Habitaciones 20 °C

- Dormitorios 16 °C — 18 °C

ra ambiente aprox.

e en lallave con el que se alcanza la temperatura am-
ermostatica regula automaticamente el suministro de

jCaliente todas las habitae del piso!
Si deja una habitacié

e de las*habitaciones contiguas a través de las paredes,
iadores de las otras habitaciones no estan concebidos pa-
no trabajan de manera econémica.

os radiadores no queden cubiertos por cortinas, armarios
rario, la difusién del calor en la habitacién empeora.

ra dicha cargay po
reste atencion a

calefaccion en funcion de la temperatura exterior

El aparato, en combinacién con una sonda de temperatura exterior, regula la insta-
lacién dependiendo de las condiciones exteriores. El aparato solamente genera la
cantidad de calor necesaria para alcanzar la temperatura ambiente deseada.

Los programas horarios hacen posible un calentamiento en el momento preciso.
urante su ausencia y por las noches, la instalacién funciona en modo reducido
conforme a sus especificaciones. Mediante el cambio controlado por la temperatu-
ra exterior entre el servicio de verano y el de invierno, el servicio de calefaccién se
ajusta automaticamente en caso de temperaturas exteriores elevadas.

Ventilacion

Una ventilaciéon regular de los espacios calefaccionados es importante para conse-
guir un clima agradable y evitar la formacién de moho en las paredes. Pero tam-
bién es importante una correcta ventilacién para que no se produzca un consumo
innecesario de energia con el consiguiente gasto econémico.

42 EcoTherm Plus WGB 15-110 E 396544-01 06.11



12.2 Preparacion de ACS

Consejos para el ahorro de energia

Consejo:
- Abra las ventanas completamente pero no durante mas de 10 minutos. De este
modo, se consigue un cambio suficiente de aire sin que se enfrie la habitacién.

- Ventilacién de choque: abrir las ventanas varias veces al dia entre 4 y 10 min.
- Ventilacién transversal: abrir las puertas y ventanas varias veces al di
das las habitaciones entre 2 y 4 min.

il >

No es conveniente mantener las ventanas abiertas durante m

Mantenimiento

- Realice el mantenimiento del aparato antes de la temporad
to se limpia y revisa en otofo, se encontrara en perfecto esta
de calefaccion.

Temperatura del ACS
Una temperatura elevada del agua pr
2mperaturas

osito de ACS.

i6n hacen posible una preparacién de
Sua caliente.

e durante un espacio de tiempo prolongado, desco-
S en el médulo de mando de la regulacion.

Griferia monomando

- Sidesea extraer a
pe de “fria”, puest

ria, gire el grifo monomando completamente hasta el to-
de lo contrario también circulara agua caliente.

396544-01 06.11 EcoTherm Plus WGB 15-110 E 43



Index
A

Aberturas de aireacion y desaireacién 7
Adaptacion de la instalacion de calefaccion 30
Aguafria9

Aire de combustion 8

Ajuste de la pendiente 30

Aviso de mantenimiento 12, 15

B

Bocas de inspeccion 8

C

Calentamiento rapido 32

Calentamiento rapido de ACS 32

Calidad del agua
-De calefaccion 8

Consejos para el ahorro de energia 42
-Mantenimiento 43
-Temperatura ambiente 42
-Ventilacion 42

Consigna prot. antihielo 12,13

Control manual 15

D

Diagnéstico 32
Dispositivo automatico de conmutacié
nol3

Dispositivo automatico de los |i
nos 13
Documentacion 9

Fecha 26
Func. legionella 13
cionamiento antiheladas
miento automatico 13

Informaciones 14
Instruccion inicial 8

Interruptor de emergencia de la calefaccion 16

44 EcoTherm Plus WGB 15-110 E

de calefaccion diur-

Interruptor de funcionamiento 11
Interruptor de servicio 38, 40
Interruptor general 40

L

La primera puesta en marcha 16
Limite calefaccidn inv./ verano 31
Limpieza 39

Llave de cierre 16, 37

Llave de gas 16, 40
Local de instalacion 8

M

Manémetro
Mantenimie
-Contrato
-Libro de

Presion'del agua 16

Proceso de programacién 19
Prog. horario 17,27,42
Programas de vacaciones 28
Puesta fuera de servicio 41
Purgador 10

Purgar 38

R
Rellenar
-Agua de calefaccién 37
Restablecer la configuracién de fabrica 15

S

Serviciode ACS 13
Servicio de calefaccién 12
Simbolos utilizados 5

T
Tecla de informacién 11, 35
Tecla de presencia 35

Tecla ESC 11, 35

TeclaOK 11, 35

396544-01 06.11



Temperatura ambiente 17
-Valor de consigna de confort 13
-Valor de consigna de confort 29
-Valor de consigna reducido 14
-Valor de consigna reducido 29
Temperatura del ACS 17, 31,43
-Consejo de ahorro de energia 43

\Y

Valor de consigna de confort 13
Valor de consigna reducido 14
Valvula de seguridad 7
Ventilacién 42

Q~
<

396544-01 06.11 EcoTherm Plus WGB 15-110 E 45



Espacio para anotaciones

Q~
<

46 EcoTherm Plus WGB 15-110 E 396544-01 06.11



Espacio para anotaciones

Q~
<

396544-01 06.11 EcoTherm Plus WGB 15-110 E

47



BAXIROCA

Tel. +34 902 89 80 00
www.baxi.es
informacion@baxi.es

You

&

BAXIROCA

© Baxi Calefaccion, S.L.U. (2012)

N-CCCC-V-MMAA-CE



	Índice
	1.    Acerca de este manual
	1.1 Contenido de este manual
	1.2 Tabla sinóptica
	1.3 Símbolos utilizados
	1.4 ¿A quién va dirigido este manual?

	2.    Seguridad
	2.1 Uso previsto
	2.2 Instrucciones generales de seguridad
	2.3 Marcado CE

	3.    Indicaciones generales
	3.1 Requisitos del local de instalación
	3.2 Protección anticorrosión
	3.3 Requisitos del agua de calefacción
	3.4 Antes de la puesta en marcha
	3.5 Comprobación del tanque ACS

	4.    Visión general
	4.1 Esquema

	5.    Operación
	5.1 Elementos de mando
	5.2 Indicaciones
	5.3 Ajuste del servicio de calefacción
	5.4 Ajuste del servicio de ACS
	5.5 Ajuste del valor de consigna ambiente
	5.6 Visualización de informaciones
	5.7 Mensaje de error
	5.8 Aviso de mantenimiento
	5.9 Operación emergencia (control manual)
	5.10 Restablecer la configuración de fábrica

	6.    Puesta en servicio
	6.1 Comprobación de la presión del agua
	6.2 Conexión
	6.3 Temperaturas para la calefacción y el ACS
	6.4 Programa horario personalizado

	7.    Programación
	7.1 Procedimiento durante la programación
	7.2 Modificación de parámetros
	7.3 Tabla de ajustes
	7.4 Hora y fecha
	7.5 Unidades
	7.6 Programas horarios
	7.7 Programas de vacaciones
	7.8 Valores de consigna de temperatura ambiente
	7.9 Adaptación del comportamiento de calefacción de la instalación
	7.10 Ajuste de la pendiente
	7.11 Límite calefacción inv./ verano
	7.12 Temperatura del ACS
	7.13 Diagnósticos aparato generador
	7.14 Info

	8.    Generalidades
	8.1 Unidad ambiente RGT
	8.2 Tecla de presencia

	9.    Averías: causas y soluciones
	9.1 Tabla de averías
	9.2 Tabla de códigos de error
	9.3 Rellenar agua de calefacción

	10.    Mantenimiento
	10.1 Limpieza
	10.2 Mantenimiento
	10.3 Cuando viene el servicio de mantenimiento

	11.    Puesta fuera de servicio
	11.1 Evacuar el agua de calefacción
	11.2 Puesta fuera de servicio del depósito de ACS

	12.    Consejos para el ahorro de energía
	12.1 Calefaccionar de forma correcta
	12.2 Preparación de ACS


	Index



